
524 de janeiro de 2023Terça-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE NOVA SANTA RITA

Republicação da Tomada de Preços 027/2022
OMunicípio de Nova Santa Rita, Torna Público que foi remarcada a abertura da Tomada de Preços
027/2022 para contratação de pessoa jurídica especializada em pavimentação com revestimento
asfáltico (concreto betuminoso usinado a quente-CBUQ), drenagem pluvial e sinalização de trânsito
a ser executada em duas ruas: Rua Vertente (Lote1) e Rua Canjerana (Lote 2), no Município de Nova
Santa Rita/RS, tendo em vista alterações no Edital e nosAnexos (Projeto Básico, Planilha orçamentária,
Cronograma, Memorial descritivo e planilha proposta) dos lotes. A abertura será no dia 16/02/2023
às 10h. O edital e seus anexos retificados estão disponíveis no site: www.novasantarita.rs.gov.br.

Nova Santa Rita/RS, 24 de janeiro de 2023.
Central de Licitações

RODRIGO AMADEO BATTISTELLA
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRUÁ - RS
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº 011/2023. Objeto: Aquisição de vidros. Abertura em 06/02/2023, às
10h, no endereço www.pregaoonlinebanrisul.com.br Ruben Weimer-Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE NOVA SANTA RITA

Republicação da Tomada de Preços 023/2022
O Município de Nova Santa Rita, Torna Público que foi remarcada a abertura da Tomada de
Preços 023/2022 para contratação de pessoa jurídica especializada em engenharia/arquitetura,
para execução da ampliação da EscolaMunicipal de Ensino Fundamental Tiradentes, localizada
na Estrada doCaju, bairro Caju, noMunicípio deNova Santa Rita/RS., tendo em vista alterações
no Edital e nos Anexos I, II, III, IV, V E VIII do Edital. A abertura será no dia 15/02/2023 às
10h.O edital e seus anexos retificados estão disponíveis no site: www.novasantarita.rs.gov.br.

Nova Santa Rita/RS, 24 de janeiro de 2023.

Central de Licitações
RODRIGO AMADEO BATTISTELLA

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE NOVA SANTA RITA

Republicação da Tomada de Preços 022/2022
O Município de Nova Santa Rita, Torna Público que foi remarcada a abertura da Tomada
de Preços 022/2022 para contratação de empresa especializada em engenharia/arquitetura,
para execução da ampliação da Escola Municipal de Ensino Fundamental José Bonifácio,
localizada em área municipal na Estrada da Pedreira S/N, Bairro Pedreira, no Município de
Nova Santa Rita/RS, tendo em vista alterações no Edital e nos Anexos I, II, III, IX, XII e XIII
do Edital. A abertura será no dia 14/02/2023 às 10h. O edital retificado e seus anexos estão
disponíveis no site: www.novasantarita.rs.gov.br.

Nova Santa Rita/RS, 24 de janeiro de 2023.
Central de Licitações

RODRIGO AMADEO BATTISTELLA
Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO N° 11 E 12/2022
O Município de Canguçu torna público aos interessados que será realizado processo
licitatórioPE n° 11/2023RPaquis. demicro ônibus p/ Sec. da Saúde ePE n° 12/2023RP
Contratação de hora de caminhão Munck p/ carregar galerias de concreto cfe abertura
em 07/02/2023, às 09 horas; será realizado pelo site: www.bll.org.br. Informações fone:
53.3252.9580, os editais encontram-se no site: www.cangucu.rs.gov.br.

Canguçu/RS, 23 de janeiro de 2023.

Marcus Vinícius Müller Pegoraro
Prefeito Municipal

Desligamentos Programados
Imbe

PES 564-2023
Data: 02/02/2023. Horário: 09:30 às 12:30.
Bairro: Imara; Santa Terezinha Norte.
Ruas e Avenidas: Rua Vinte E Cinco N°42 ao 280. Rua Vinte E Quatro N°236 ao 450. Av Imara N°1736
ao 1800. Rua Dezesseis N°426 ao 426. Rua Quinze N°163 ao 163.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos; Deslocamento de Poste(s); Substituição de Poste(s).

Desligamentos Programados
Pantano Grande

PES 536-2023
Data: 03/02/2023. Horário: 10:00 às 15:00.
Bairro: Mte Castelo,Rede Das Fazendas.
Ruas e Avenidas: Lin Monte Castelo-Fazend. N°90 ao 3410.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos; Substituição de Poste(s).

Desligamentos Programados
Mostardas

PES 460-2023
Data: 01/02/2023. Horário: 13:00 às 18:00.
Bairro: Ex Av 4 B - Baln. Mostardense; Ex Av Seis - Baln. Mostardense; Ex Rua Quatro A - Baln. Mos-
tardense; Ex Rua Tres B - Baln. Mostardense; Ex Rua 7 - Baln. Mostardense; Ex Rua 5 B - Baln. Mostar-
dense; Ex Rua Cinco - Baln. Mostardense; Ex Rua Quatro - Baln. Mostardense; Ex Rua 13 - Balneario
Mostardense; Baln. Mostardense; Ex Rua Cinco A - Baln Mostardense.
Ruas e Avenidas: Av Dos Cardeais N°419 ao 1286. Av Padre Simao - Praia N°483 ao 1017. Av Luiz
Chaves Bitencourt N°989 ao 1700. Rua Edgar Marcelino Da Silva N°1428 ao 1698. Rua Valmor De Souza
Machado N°400 ao 1115. Rua Joao De Barro N°1400 ao 1616. Rua Do Mergulhao N°1221 ao 1461. Rua
Ildefonso Afonso Braga N°1439 ao 1687. Rua Bruno Velho Colares N°529 ao 730. Rua Do Talhamar
N°1000 ao 1060. Rua Valdomiro Silva - Ex Rua 14 N°1201 ao 1201.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos; Recondutoramento de Rede.

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES 424-2023
Data: 31/01/2023. Horário: 10:00 às 16:00.
Bairro: Hípica.
Ruas e Avenidas: Av Edgar Pires De Castro N°1685 ao 1685. Av Edgar Pires De Castro N°1741 ao 1741.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos; Extensão de Rede; Substituição de Estruturas; Substituição
de Poste(s).

Desligamentos Programados
Arroio dos Ratos

PES 411-2023
Data: 01/02/2023. Horário: 13:00 às 18:00.
Bairro: Centro Lot Municipal; Centro.
Ruas e Avenidas: Rua Professora Neiva Viana Souto N°7 ao 424. Rua Professor Walter
Spalding N°505 ao 747. Rua Balduino Webster N°6 ao 199. Av Getulio Vargas N°439 ao
586. Rua Eleuterio Garcia Da Luz N°6 ao 76. Trv Theodoro Duarte N°7 ao 85. Trv Jorge
Luiz Sutel Tassoni N°52 ao 52.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos; Substituição de Poste(s).

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES 397-2023
Data: 30/01/2023. Horário: 13:00 às 18:00.
Bairro: São Geraldo.
Ruas e Avenidas: Av Maranhao N°515 ao 605. Av Bahia N°563 ao 660. Av Maranhao N°510 ao 600. Av
Patria N°995 ao 1127.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos; Substituição de Estruturas.

Desligamentos Programados
Tramandai

PES 319-2023
Data: 30/01/2023. Horário: 13:00 às 19:00.
Bairro: Centro.
Ruas e Avenidas: Rua Humaita N°885 ao 940. Rua Vinte E Quatro De Setembro N°1030 ao 1059.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos; Instalação de Unidade Transformadora.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE CAMARGO

PREGÃOELETRÔNICONº01/2023.RECEBIMENTODASPROPOSTAS:Das10h00min dodia
26/01/2023, às 08h00min do dia 06/02/2023.ABERTURAE JULGAMENTODASPROPOSTAS:
Das 08h00min às 09h00min do dia 07/02/2023. INÍCIODASESSÃODEDISPUTADEPREÇOS:
às 09h00min do dia 07/02/2023. REFERÊNCIADE TEMPO: horário de Brasília (DF). LOCAL:
Portal: Bolsa de Licitações do Brasil – BLL www.bll.org.br. A Prefeita Municipal de Camargo/
RS torna pública a realização de licitação, de critério de julgamento de menor preço por
item. Objeto: Aquisição de um veículo novo. O edital encontra-se disponível na Prefeitura
Municipal de Camargo e no site www.pmcamargo.com.br. Maiores informações contato via
e-mail: compras@pmcamargo.com.br, telefone: 54-3357-1156 ou acesso pelo link: https://
bllcompras.com/Process/ProcessView?param1=%5Bgkz%5DZ%2FUp5FvxXaAEWNF_
k 7 q b b u x a M h h R 2 D N z J P B U % 2 F g X 5 B 3 V S Z c s _
NwpTm4IFtiZ0CFrM83vp6G9wK1BMnBDZPELBfoAPZ9JmdFAZ7H8qBziLHbg%3D. Jeanice
de Freitas Fernandes, Prefeita Municipal.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

ABERTURA DE PREGÃO
O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS DE PORTO ALEGRE, através da Gerência
de Licitações e Contratos, torna pública a abertura da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 249/2022 – PROCESSO 22.10.000007669-0 – Elaboração de Projeto de
Monitoramento e Salvamento Arqueológico e na prestação de serviço de acompanhamento e
monitoramento arqueológico em obras do DEPARTAMENTO.
ORIGEM DE RECURSOS: Própria.
ABERTURA: Será às 08h30min do dia 10 de fevereiro de 2023.
LOCAL: www.portaldecompraspublicas.com.br.
Informações através do endereço eletrônico licitacoes@dmae.prefpoa.com.br.

Porto Alegre, 24 de janeiro de 2023.
ANA MARLI GEREVINI,
Coordenadora de Editais.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIOZINHO

SÚMULADE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 002/2023, datado de 19
de janeiro de 2023, constituído pelo PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022 e
PROCESSONº 417/2022, sendo o Município de Riozinho (CONTRATANTE)
e a empresa BIDDEN COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob nº
36.181.473/0001-80, (CONTRATADA). Valor total do Contrato R$ 19.226,05
(Dezenove mil, duzentos e vinte e seis reais e cinco centavos).
SÚMULADE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 003/2023, datado de 19
de janeiro de 2023, Município de Riozinho (CONTRATANTE) e a empresa
JEAN PYER VIVIAN EIRELI-ME, inscrita no CNPJ sob nº 06.161.649/0001-
70, (CONTRATADA). Valor total do Contrato R$ 30.000,00 (Trinta mil reais).
SÚMULADE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 004/2023, datado de 20
de janeiro de 2023, Município de Riozinho (CONTRATANTE) e a empresa
ALBANI MATTÉ INDÚSTRIADEMÁQUINASAGRÍCOLAS LTDA, inscrita no
CNPJ sob nº 34.124.663/0001-30, (CONTRATADA). Valor total do Contrato
R$ 5.450,00 (Cinco mil, quatrocentos e quarenta reais).
SÚMULADE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 005/2023, datado de 20
de janeiro de 2023, Município de Riozinho (CONTRATANTE) e a empresa
EDERSONFIORENTINOLIVEIRA, inscrita no CNPJ sob nº 10.421.223/0001-
86, (CONTRATADA). Valor total doContrato R$ 4.399,00 (Quatromil, trezentos
e noventa e nove reais).
Objeto: aquisição de Patrulha Agrícola Mecanizada, oriundos do número do
Convênio (926193/2022). Prazo: 365 (Trezentos e sessenta e cinco) dias, a
contar da data de sua assinatura.

Riozinho, 23 de janeiro de 2023.

ALCEU MARCOS PRETTO
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS BORGES

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE CAMPOS BORGES/RS, CNPJ Nº 92.406.164/0001-31, TORNA PÚBLICO, para
o conhecimento dos interessados, que se encontra aberto o Edital de Licitação nº 007/2023, na
Modalidade de Pregão Presencial nº 006/2023, que formam o Processo Licitatório Nº 007/2023,
para a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA, PARA A PRESTAÇAO DE SERVIÇOS DE HORA
MAQUINA, PREFERENCIALMENTECOMESCAVADEIRAHIDRAULICASOBREESTEIRAS, SENDO
PERMITIDA TAMBEMAUTILIZAÇAO DE TRATOR SOBRE ESTEIRAS, TRATOR DE PNEUS COM
RASPADEIRAAGRICOLA, RETROESCAVADEIRAEPACARREGADEIRACOMOPERADORPARA
CONSTRUÇÃO DE MICRO ACUDES, RESERVATORIO DE AGUA E SIMILARES, ATRAVES DE
CONVENIO DO MUNICIPIO DE CAMPOS BORGES COM O ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL,
POR INTERMEDIO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUARIA E DESENVOLVIMENTO
RURALE EMATER, OBJETIVANDOEXECUTARDEMANDASDOAVANCARNAAGROPECUARIA
E NODESENVOLVIMENTORURAL, CONFORME PROCESSONº. 22/1500-0001514-0, TERMODE
CONVENIO FPE Nº. 1023/2022. Entrega e abertura dos Envelopes da Documentação e Propostas no
dia 10 de fevereiro de 2023, às 09hs00min. Cópia do Edital e seus anexos na Prefeitura Municipal
de Campos Borges/RS, situada na Praça 13 de abril, Centro da Cidade de Campos Borges/RS. ou no
site: www.camposborges.rs.gov.br. Campos Borges/RS, 19 de janeiro de 2023.

CLEONICE PASQUALOTTO DA PAIXAO TOLEDO - Prefeita Municipal

ESTIAGEM

Erechim decreta 
situação de 
emergência e 
contabiliza perdas

O prefeito de Erechim, Paulo 
Polis, decretou, nesta segunda-feira 
(23), situação de emergência no 
município em função da seca e dos 
prejuízos causados pela estiagem. 
As perdas na área rural já chegam 
a R$ 51 milhões, segundo relatório 
técnico da Emater, que apontou pre-
juízos em lavouras de milho, soja, na 
produção de carne e leite, conforme 
o prefeito.

Conforme os relatórios da Asso-
ciação Riograndense de Empreen-
dimentos de Assistência Técnica e 
Extensão Rural (Emater), estima-se 
uma redução de 55% na cultura de 
milho, 55% na cultura de milho 
silagem e 25% na cultura da soja. 
Os efeitos da seca afetam, também, 
a pecuária, a bovinocultura de leite 
e a criação de bovinos de corte. 
“A situação precária das pastagens 
devido à falta de chuva prejudica o 
desenvolvimento dos animais, e aí 
é preciso buscar alternativas para a 
alimentação, o que aumenta o custo 
de produção. As perdas já chegam a 
25% na produção de leite”, afirmou 
Polis.

Conforme o coordenador da De-
fesa Civil, Ronaldo Manica, esta é a 
quarta vez, em sequência, que o mu-
nicípio sofre danos com a estiagem. 
“Os últimos três anos Erechim está 
tendo perdas com a falta de água de-
vido às chuvas abaixo da média e is-
so reflete diretamente na diminuição 
dos reservatórios dos mananciais, 
das reservas subterrâneas de água, 
poços artesianos que com uma nova 
estiagem acabam secando”, explica.

EDUCAÇÃO

Estância Velha 
abre processo para 
contratar professores

A Prefeitura de Estância Velha abriu 
o processo seletivo simplificado para 
professores dos anos iniciais e finais 
do Ensino Fundamental nas disciplinas 
de Matemática e História, e também na 
Educação Infantil. Os contratados vão 
suprir a vagas em aberto por conta de 
aposentadorias, licenças maternidade/
gestante da rede municipal de ensino. 

Professores nos anos iniciais e 
finais do Ensino Fundamental (nas 
áreas de Matemática e História), para 
uma carga horária semanal de 20 (vin-
te) horas de trabalho. Professores na 
Educação Infantil, para uma carga ho-
rária semanal de 40 (quarenta) horas 
de trabalho. O prazo de inscrição vai 
até sexta-feira (27). Para inscrever-se 
o candidato deverá comparecer pes-
soalmente na Secretaria de Educação 
e Cultura ,no horário das 12h às 18h de 
segunda à quinta-feira e na sexta-feira 
das 7h às 13h.


